
BO502ZK Mezinárodní obchodní transakce II 
 

zkouškové zadání, podzim 2021 
 
 
Praktická část: 
 
Společnost Moravěnka, a.s. provozuje síť maloobchodů na Moravě (ČR), ve kterých prodává 
potraviny a zboží denní spotřeby. Vedle toho provozuje také velkoobchod s kořením a 
sušeným ovocem, které dodává dalším obchodům v ČR a na Slovensku. Chtěla rozšířit nabídku 
koření, sušeného ovoce a ořechů. Hledala proto v roce 2020 potenciální dodavatele a mimo 
jiné oslovila společnost Zafir se sídlem a místem podnikání v Dubaji (Spojené arabské emiráty). 
Tato společnost se specializuje na obchod s kořením a sušeným ovocem, které odebírá od 
svých dodavatelů ze států Blízkého i Dalekého východu. První kontakt proběhl emailem, kdy 
společnost Moravěnka zaslala v dubnu 2020 společnosti Zafir dotaz, zda tato má zájem o 
dlouhodobější spolupráci na základě rámcového kontraktu o pravidelných měsíčních 
dodávkách, vymezení sortimentu, o který má zájem, a dotaz na cenovou politiku společnosti 
Zafir v případě dlouhodobé spolupráce. Společnost Zafir reagovala během 5 dnů s potvrzením 
zájmu o spolupráci a nabídla online schůzku pro další komunikaci. Společnost Moravěnka 
přijala nabídku a 3. května 2020 proběhlo online jednání, na kterém společnosti dojednaly 
základní parametry spolupráce, rozsah sortimentu, s nímž budou obchodovat, a cenotvorbu 
pro jednotlivé dílčí kupní smlouvy. Účastníci online schůzky se domluvili, že společnost 
Moravěnka sjednané parametry písemně zpracuje a elektronicky zašle již opatřené podpisem 
za českou stranu společnosti Zafir. To česká společnost udělala, výsledný dokument v PDF 
formátu s podpisem zaslala společnosti Zafir emailem. Společnost Zafir zareagovala tak, že do 
souboru vložila podpis svého zástupce a zaslala zpět společnosti Moravěnka. 
Výsledný dokument obsahoval mimo jiné tato ustanovení: 

a) Dodání do jednoho měsíce od doručení objednávky dodavateli, FIX. 
b) Tato smlouva a vztahy z ní vyplývající se řídí českým právem.  

 
1. Identifikuj a kvalifikuj smlouvu či smlouvy mezi stranami a urči právní režim. Pokud by 

strany zvažovaly ještě zakomponování ujednání o smluvní pokutě – jaký by byl právní 
režim tohoto ujednání?  

2. Identifikuj jednotlivé kroky kontraktačního procesu a urči, v jakém okamžiku došlo 
k uzavření smlouvy. Zároveň analyzuj, zda jsou součástí úpravy vzájemných práv a 
povinností smluvních stran obchodní podmínky některé ze stran.  

3. Při pozdním dodání zboží vznikl mezi společnostmi spor o pojetí okamžiku dodání. 
Identifikuj pravidla pro interpretaci smluvních ujednání mezi stranami. Dle těchto pravidel 
interpretuj dodací termín a analyzuj důsledky, které má jeho nedodržení. 

4. Dodávka koření (kurkuma) ze září 2020 byla dodána v řádném termínu a byla kupujícím 
zkontrolována při převzetí z hlediska množství a neporušenosti obalů koření. Proto byla 
převzata a dopravci převzetí potvrzeno. Kupující koření začal obratem prodávat ve svých 
prodejnách. Zhruba po měsíci si někteří klienti začali stěžovat na kvalitu tohoto koření. 
Společnost Moravěnka nechala proto zboží zkontrolovat v certifikované laboratoři (zadání 
testu a jeho provedení trvalo cca týden). Z kontroly vyplynulo, že zboží obsahuje větší 
množství prachových částic, než jaké povolují české hygienické předpisy. Kupující proto 
obratem informoval prodávajícího o vadách zboží. Ten ovšem svoji odpovědnost za vady 



popírá s tím, že podle koření splňuje veškeré parametry práva SAE. Analyzuj, zda se jedná 
o vadu dodaného zboží. Pro další úvahy předpokládej, že se o vadu zboží jedná – kvalifikuj, 
o jakou vadu by se v takovém případě jednalo a analyzuj řádnost a včasnost provedení 
vytýkacího procesu.  

5. V listopadu 2020 společnost Zafir nedodala objednané množství šafránu (společnost 
Moravěnka to zjistila až v okamžiku, kdy kontrolovala zboží při jeho přebírání od 
přepravce). Na výtku o nedodání zboží reagovala společnost Zafir argumentem, že zboží 
sama neobdržela od svého dodavatele, jehož plantáže byly zasaženy požárem, který 
patrně založil jeho konkurent. Analyzuj oprávněnost nároku na náhradu ušlého zisku a 
skutečné škody v podobě smluvní pokuty (tu musela zaplatit společnost Moravěnka 
odběrateli – luxusní brněnské restauraci – kterému měla šafrán dodat pro přípravu 
speciálního vánočního menu), který chce společnost Moravěnka uplatit po společnosti 
Zafir. 

 
Teoretická část:  
Společnost Moravěnka dodává koření řadě obchodů na Slovensku. Drží řadu pohledávek (v 
řádech stovek) na zaplacení kupní ceny z těchto obchodů vůči slovenským kupujícím. 
Vzhledem k tomu, že se nechce zabývat jejich vymáháním (u těch, které jsou po splatnosti) a 
zároveň potřebuje kapitál pro další rozvoj, uvažuje, jak deinternacionalizovat tyto pohledávky 
a zároveň získat kapitál před splatností těchto pohledávek.  
 
Identifikuj transakci, kterou pro tyto účely může využít. Popiš způsob jejího fungování a 
analyzuj její právní režim.  
 


